承德市人民政府承办 人大代表建议 专用笺政 协 提 案

承教提字（2023）第 25 号 （A）类

是否同意公开（是）

对政协承德市第十五届委员会第三次会议

第 146 号提案的答复

池红井委员：

您提出的关于“加强青少年脊柱侧弯管理的建议”的提

案收悉，现答复如下：

近年来，我局以全国卫生与健康大会和习近平总书记系

列重要讲话精神为指导，以“健康河北·承德行动”为指南，

高度重视青少年身心健康发展，深刻认识到青少年脊柱健康

的重要性。

2023 年 4 月份，河北省卫健委、教育厅、中医药管理局

联合印发了《河北省青少儿脊柱侧弯防控工程实施方案》，

将中小学生脊柱侧弯防控提上日程，对各地市提出了完成中

小学生脊柱侧弯筛查的要求。为贯彻落实省文件精神，切实

保障我市学生脊柱健康，我局会同市卫健委积极推进学生脊

柱侧弯防控工作，于 4 月份联合印发了《关于建立青少儿脊

柱健康数据管理系统电子档案的通知》，对全市范围小学、

初中、高中学生信息、学校信息、筛查定点医疗机构进行统

计，将数据结果录入“河北省青少儿脊柱健康数据管理系

统”，并建立了全市青少儿脊柱健康数据管理系统电子健康

档案，为下一步筛查工作和学生信息有效衔接及学生家长查

询筛查结果打下了基础。当月，联合印发了《承德市青少儿

脊柱侧弯防控工程实施方案》，建立了信息系统，确定了筛

查机构，完成了筛查技术培训，并对入校筛查工作及后续中

西医结合干预等工作进行全面安排部署。今年 5 月份，我市

全面启动了中小学生脊柱侧弯筛查工作，各县市区指定医疗

机构组成筛查工作组逐校为学生进行入校免费筛查，于 7 月

中旬全部完成筛查任务，共累计筛查学生 46.8 万人，并计

划于 9 月开学后，对筛查出的问题学生进行复筛，并有针对

性地采取一定的干预措施。

下一步，我局将进一步加强青少年健康教育与引导，培养

良好的健康习惯，同时，加强学生体质健康监测，推进学生脊

柱健康体检，确保青少年健康快乐成长。

最后，感谢您对教育工作的关心和支持，希望在今后的

工作中继续对我们提出宝贵的意见和建议。

承德市教育局

2023 年 7 月 30 日

领导签发：孙喜明

联系人及电话：代兵，2130193

抄报：市政府办公室，市政协提案委员会